
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 8883 del 13/10/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 10/10/2022 
N° Delibera: 165 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE - CON TRATTO 
ISTITUZIONALE DI SVILUPPO ACQUA BENE COMUNE. APPROV AZIONE DEL 
DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE RELATIVO AGLI 
"INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALC UNI TRATTI 
FOGNARI NEL TERRITORIO DI BARANO D'ISCHIA" E DELLE RELATIVE 
CANDIDATURE. NOMINA R.U.P. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi dieci del mese di Ottobre alle ore 14:30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                          
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                         Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Assente                                           
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                Presente                                          
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

CHE il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, con le risorse individuate nel Fondo 

Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027) e con una quota delle finanze per la perequazione 

infrastrutturale di cui all’art. 15 del DL n. 121/2021, ha previsto che, attraverso il CIS 

“ACQUA BENE COMUNE”, tutto il territorio nazionale possa proporre ed attivare 

progetti riguardanti l’area tematica Ambiente e Risorse naturali, con particolare riguardo 

alle Risorse Idriche, utilizzando le seguenti tipologie di intervento: captazione e 

accumulo; potabilizzazione; trasporto e distribuzione;   fognature; depurazione; riutilizzo 

e restituzione all’ambiente della risorsa idrica; monitoraggio dei corpi idrici; 

CHE il 21/07/2022 è stato sottoscritto il Contratto Istituzionale di Sviluppo "Acqua bene 

comune", per investimenti da oltre un miliardo di euro nell’infrastrutturazione e nei servizi 

idrici finalizzati ad una gestione più efficiente e sostenibile della risorsa acqua; 

CHE il CIS è attivato dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale ed è uno strumento 

utilizzato per la valorizzazione dei territori, attraverso: 1) investimenti che si sviluppano 

in singoli interventi tra loro funzionalmente connessi e che richiedono un approccio 

integrato; 2) opere infrastrutturali di rilievo nazionale, interregionale e regionale, 

funzionali alla coesione territoriale e a uno sviluppo equilibrato del Paese; 

CHE le autorità che possono presentare le proposte da valutare per l'eventuale 

finanziamento sono le amministrazioni centrali, le Regioni e Province autonome, l'ISPRA, 

il CREA, gli EGATO, i Gestori del Servio Idrico Integrato, le Autorità di distretto 

idrografico, i Consorzi di bonifica, il Commissario unico di Governo per le procedure di 

infrazione, i Commissari ZES, gli Enti Locali; 

CHE tutti i soggetti beneficiari potranno proporre progetti per creare un grande piano di 

rilancio dell’acqua sui 6 ambiti del ciclo: Captazione e accumulo; potabilizzazione; 

trasporto e distribuzione; fognatura; depurazione; riutilizzo e restituzione all’ambiente, e 

ovviamente il monitoraggio degli acquedotti; 

CHE, pertanto, i progetti devono essere coerenti con gli obiettivi previsti dal Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione 2021-2027, nell'area tematica 'Ambiente e risorse naturali', con 

particolare riguardo al settore delle risorse idriche. In particolare, ci si riferisce al seguente 

elenco (non esaustivo) di tipologie di intervento: 

• Captazione e accumulo: interventi di potenziamento (nuovi invasi e manutenzione 

straordinaria di quelli esistenti) al fine di aumentare la capacità di accumulo e 

stoccaggio della risorsa idrica. 

• Potabilizzazione: trattamento delle acque per renderle utilizzabili per usi civili e 

industriali; dissalatori per rendere l'acqua marina utilizzabile per fini civili, 

industriali, agricoli. 

• Trasporto e distribuzione: interventi di potenziamento, manutenzione 

straordinaria e sostituzione degli schemi idrici e delle reti idriche urbane con 

l'obiettivo di migliorare il servizio e ridurre le perdite di rete. 

• Fognatura: interventi di estensione o ammodernamento delle reti fognanti. 

• Depurazione: costruzione e potenziamento di impianti di trattamento dei reflui. 



• Riutilizzo e restituzione all'ambiente: interventi per un corretto uso, improntati al 

risparmio, riutilizzo, gestione e restituzione al territorio e alla collettività delle 

acque. 

• Monitoraggio: implementazione, anche attraverso l'acquisto di apposita 

strumentazione, di reti di monitoraggio delle infrastrutture idriche e degli acquiferi 

e delle sorgenti, al fine di incrementare la conoscenza del sistema idrogeologico e 

definire sistemi di controllo ed early warning dello stato quantitativo dei corpi idrici; 

"interventi attivi" di controllo e monitoraggio costante dei deflussi minimi vitali, 

anche attraverso l’impiego di piattaforme cloud GIS-centriche; 

CONSIDERATO: 

CHE l’Amministrazione comunale vuole affrontare le carenze della rete fognaria con 

l’obiettivo di ampliare ed estendere la stessa in modo da garantire servizi migliori ed 

efficienti per il cittadino; 

CHE l’Ente, dunque, intende richiedere i contributi di cui in premessa e, pertanto, ha dato 

indirizzo all’Ufficio tecnico di avviare le procedure amministrative per la presentazione 

di proposte progettuali a valere sul Contratto Istituzionale di Sviluppo “Acqua, bene 

comune”;  

RITENUTO: 

• di approvare il presente documento di indirizzo alla progettazione relativo agli 
“INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI 
FOGNARI NEL TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA” per un importo complessivo di 
Euro 3.020.334,77 redatto dall’ arch. Agnese Cianciarelli; 

• di approvare le proposte di candidatura dell’Ente agli investimenti in oggetto per gli 
interventi in oggetto; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Agnese Cianciarelli, nella 

qualità di Responsabile del V settore del Comune di Barano D’Ischia, per gli 

“INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI 

FOGNARI NEL TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA”; 

• di dare atto che, con successivo deliberato, si provvederà ad integrare lo schema di 

programma triennale 2022-2024 delle opere pubbliche adottato con delibera di G. C. 

n. 19 del 28/07/2022, inserendo l’intervento denominato: “INTERVENTI DI 

IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI FOGNARI NEL 

TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA”, in caso di acquisizione del finanziamento 

di che trattasi; 

VISTO gli artt. 13 e 17  del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss mm. e ii.; 

VISTO la legge 07.08.1990 n. 241 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

ACQUISITI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

                                                                         DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. 

mm. e ii: 



• di approvare il presente documento di indirizzo alla progettazione relativo agli 
“INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI 
FOGNARI NEL TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA” per un importo complessivo di 
Euro 3.020.334,77 redatto dall’ arch. Agnese Cianciarelli; 

• di approvare le proposte di candidatura dell’Ente agli investimenti in oggetto per gli 
interventi in oggetto, le quali, pur non essendo materialmente allegate alla presente ne 
formano parte integrante e sostanziale e restano agli atti di ufficio; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Agnese Cianciarelli, nella 

qualità di Responsabile del V settore del Comune di Barano D’Ischia, per gli 

“INTERVENTI DI IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI 

FOGNARI NEL TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA”; 

• di dare atto che, con successivo deliberato, si provvederà ad integrare lo schema di 

programma triennale 2022-2024 delle opere pubbliche adottato con delibera di G. C. 

n. 19 del 28/07/2022, inserendo l’intervento denominato: “INTERVENTI DI 

IMPLEMENTAZIONE ED ESTENSIONE DI ALCUNI TRATTI FOGNARI NEL 

TERRITORIO DI BARANO D’ISCHIA”, in caso di acquisizione del finanziamento 

di che trattasi; 

• di allegare al presente provvedimento, a che ne formi parte integrante e sostanziale, 

i pareri espressi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e int.;  

• di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 del D. Lgs. 267/2000, in considerazione dell’urgenza che riveste il presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 13/10/2022 al 28/10/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione  
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 8884 del 13/10/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 
 
 
 


